
 

 
PRESSEMEDDELELSE 
        8. januar 2010 

 
VVM for testcenter for vindmøller i høring 
 
Miljøministeriet har offentliggjort forslag til en redegørelse, der belyser de 
miljømæssige konsekvenser af at anlægge et nationalt testcenter ved Østerild i Thy. 
Forslaget skal nu i offentlig høring i otte uger. Herefter skal Folketinget tage stilling til, 
om testcentret skal etableres. 
 
Høringen af den såkaldte VVM-redegørelse sættes blandt andet i gang ved et 
borgermøde: Lørdag 9. januar kl. 13.00 i Østerild Multihal i Thy. 
 
Formålet med det nationale testcenter er at sikre Danmarks førerposition inden for 
udvikling af vindmøller. Det skal bestå af op til syv møller på op til 250 meters højde. 
Det kræver plads, og derfor skal der ryddes skov, og ejendomme vil blive ubeboelige.  
 
- Regeringen ønsker at give vindmølleproducenterne mulighed for at udvikle sig, så 
vi kan fastholde Danmarks førerposition på markedet. Det nye testcenter vil være 
enestående på globalt plan og er en vigtig investering i fremtiden. Samtidig er 
udbygningen af vindenergi et centralt element i regeringens stræben efter et fossilfrit 
samfund. Til formålet er vi nødt til at tage et større naturareal i brug, og det er ikke 
omkostningsfrit. Men regeringen vil sørge for erstatningsnatur, og jeg vil sikre, at 
etableringen bliver så skånsom som mulig for både mennesker, dyr, landskab og 
natur, siger Troels Lund Poulsen.  
 
VVM-redegørelsen belyser under ét de miljømæssige udfordringer: 
 
Dyr 
Redegørelsen peger på, at fugle- og dyrelivet i plantagen vil blive påvirket, men ikke 
kun i negativ retning. Nogle arter vil få det bedre i den ny natur. VVM-redegørelsen 
foreslår en registrering af naturen i området, og at der efterfølgende tages stilling til 
de nødvendige afværgeforanstaltninger, der kan sikre dyrene i området. 
 
Fugle 
Fugle, som de omkringliggende internationale fuglebeskyttelsesområder er udpeget 
for at beskytte, vil ikke blive generet af testcenteret. Der er registreret relativt få 
trækfugle, hvor centeret planlægges. For at undgå at fuglereder og æg ødelægges, 

Miljø- og Planlægningsudvalget 2009-10
MPU alm. del Bilag  266
Offentligt



anbefaler VVM-redegørelsen, at man kun fælder træer uden for fuglenes yngletid. 
Natravne vil miste levesteder i takt med skovrydningen, men bestanden er stor og i 
fremgang i Thy, og tabet skønnes derfor kun at have lokal betydning. Fugle, som 
havørne og trækkende fugle, kan muligvis blive generet af møllerne på grund af 
kollisioner, men der savnes viden om emnet i forhold til så store møller. 
 
Landskabet 
VVM-redegørelsen vurderer, at området skalamæssigt er velegnet til opstilling af de 
store møller, men det vil påvirke områdets nu uberørte karakter væsentligt, og de vil 
være meget dominerende. Centret vil adskille sig fra en normal vindmøllepark ved, at 
møllerne løbende ændrer udseende, efterhånden som nye prototyper skal testes. 
 
Ny natur 
Ifølge redegørelsen vil det præcise omfang af skovrydningen først være endelig 
klarlagt i 2010, men det kan være nødvendigt at fælde op til 1.500 hektar skov for at 
give plads til opstilling af møllerne. Hvor skoven ryddes, er der mulighed for at 
genskabe andre typer natur som for eksempel klithede, græssede overdrev, eng, sø 
og mose. Der, hvor skoven må ryddes helt, vil arealerne blive tilbageført til den 
oprindelige naturtilstand som klithede, hvilket VVM-redegørelsen vurderer som et 
positivt tiltag, der kan forstærke områdets slettekarakter 
 
De næste otte uger får offentligheden mulighed for at komme med synspunkter til 
VVM-redegørelsen. Desuden vil der blive afholdt endnu et borgermøde i Østerild 
onsdag den 10. februar. Lovforslaget om testcenteret udarbejdes sideløbende 
hermed i Miljøministeriet og forventes i offentlig høring primo februar. Herefter 
forventes forslag til anlægslov i Folketinget fremsat i april 2010. 
  
- Testcenteret er en meget stor beslutning, og netop derfor skal hele Folketinget tage 
stilling til de store møller i Østerild. Vi kommer til at miste natur, og der vil være 
mennesker, som mister deres hjem. Men testcenteret er for mig en nødvendig 
investering i fremtidens grønne jobs og en større grøn eksport, siger Troels Lund 
Poulsen   
 
Læs hele VVM-redegørelsen på By-og Landskabsstyrelsens hjemmeside  
http://www.blst.dk/Nyheder/Oesterild_VVM.htm 
Yderligere oplysninger: 
Vicedirektør Sven Koefoed-Hansen, By- og Landskabsstyrelsen, tlf. 72 54 47 17, e-
mail: svekh@blst.dk 
Pressesekretær Mette Thorn, departementet, tlf. 41 31 85 28, e-mail: metth@mim.dk
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